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Posouzení úrovně hospodaření vybraných měst a obcí 

 
 

Souhrn 

 

Cílem diplomové práce je posouzení úrovně hospodaření vybraných měst a obcí. 

Úroveň hospodaření je posouzeno u obcí Velkého Oseku a Dománovic v období let  

2011 - 2015. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou část a vlastní práci. 

Teoretická část práce je věnována vysvětlení základních pojmů ohledně postavení 

obcí v České republice a základních pojmů týkajících se daného tématu diplomové práce. 

Vlastní práce navazuje na teoretickou část a je zde provedena samotná finanční analýza 

hospodaření obou obcí, kdy jsou vyhodnoceny skutečné výše příjmů a výdajů v rozpočtech 

a je provedena celková komparace výsledků. 

Na základě těchto rozborů a výsledků z anketního šetření jsou doporučeny vlastní 

návrhy na možné zlepšení hospodaření s finančními prostředky u obou vybraných obcí 

v příštích letech. 

 

Klíčová slova: výsledek hospodaření, porovnání, samospráva, veřejná správa, obec, 

příjmy, výdaje, rozpočet, finanční analýza 
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Economics analysis of selected towns and villages 

 
 

Summary 

 

Diploma thesis discusses level of economy of selected towns and villages.  

The level of economy is discusses municipalities Velký Osek and Dománovice from year 

2011 to 2015. Thesis is divided to two main parts, theoretical part and author´s own labor. 

The theoretical part is devoted to explaining basic concepts regarding the status of 

municipalities in the Czech Republic and the basic concepts related to the topic of the 

thesis. The author´s work is built on the theoretical part and there is done financial analysis 

of the management of both municipalities are evaluated actual amount of incomes and 

outcomes budgets and there is done global comparison of economy. 

On the basis of these analyzes and results of questionnaire survey are recommended 

own suggestions for possible improvements in the management of funds in the two 

selected municipalities in the coming years. 

 

Keywords: effect economy, comparison, self-government, public adminstration, 

municipality, revenues, expenses, budget, financial analysis 
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1 Úvod 

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými 

celky, a kraje, které jsou vyššími územními správními celky. Obec představuje nejnižší 

stupeň samosprávy, který spravuje svůj chod samostatně. Základním úkolem každé obce je 

pečování o všestranný rozvoj svého území a zabezpečení potřeb občanů žijících v obci. 

Obec je veřejnoprávní korporací, která vystupuje v právních vztazích pod svým 

jménem, nese z těchto vztahů odpovědnost, hospodaří se svým majetkem a sestavuje si 

vlastní rozpočet. Každý rok musí dbát na to, aby odhadla především výši svých příjmů a to 

především proto, aby mohla krýt výdaje na chod obce. 

Obecní rozpočet je hlavním finančním nástrojem při realizování funkce územní 

samosprávy. Prostřednictvím vlastního rozpočtu, s kterým obec nakládá, může realizovat 

potřeby a přání svých občanů a také dbát na rozvoj a zvyšování úrovně svého území. Cílem 

je mít vyrovnaný rozpočet, kdy se výše příjmů rovná výši výdajů. 

Problematika financování obcí se neustále vyvíjí a je velmi diskutovaným tématem 

dnešní společnosti. Občan má v současné době stále větší možnost kontrolovat činnost 

veřejného subjektu, který pracuje s finančními prostředky územní samosprávy.  
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2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem diplomové práce je posouzení úrovně hospodaření obce Velký Osek 

a menší obce Dománovice, která leží nedaleko Velkého Oseka. Posuzování hospodaření se 

bude provádět v časovém období let 2011-2015. Dalším cílem bude navržení vlastních 

návrhů na zlepšení hospodaření, které povedou k možnému navýšení příjmové stránky 

obcí, ale také možnosti snížení výdajů, aby obce snížily své nežádoucí vysoké výdaje. 

Naplnění těchto cílů bude prováděno na základě analýzy příjmové a výdajové stránky 

rozpočtů obou obcí a soustavy informativních a monitorujících ukazatelů ministerstva 

financí. 

2.2 Metodika 

První část práce bude vymezovat základní pojmy územní samosprávy ohledně 

problematiky hospodaření obcí, základní Finanční analýza hospodaření se bude provádět 

porovnáním hospodaření v jednotlivých letech od roku 2011 do roku 2015, aby byla vidět 

variabilita rozpočtů obou obcí. Data potřebná k této finanční analýze budou čerpány 

z finančních výkazů FIN 2 – 12 M, které budou poskytnuty od obecních úřadů obou obcí. 

Výsledky z této analýzy budou interpretovány jak početně tak graficky a vše na sebe bude 

mít logickou návaznost. 

Další část diplomové práce bude zaměřena na charakteristiku a popis obou obcí, 

jejich historii, demografii a občanskou vybavenost. 

Vlastní část práce bude zaměřena na samotné hospodaření vybraných obcí. Analýza 

hospodaření bude porovnávána v časovém rozmezí let 2011 – 2015. Veškeré údaje 

potřebné k této analýze budou čerpány z finančních výkazů poskytnutých od obecního 

úřadu ve Velkém Oseku a od obecního úřadu v Dománovicích. Na základě připravených 

dat ze závěrečných účtů jednotlivých let bude aplikovaná komparace těchto dat a jejich 

vzájemné srovnání, kdy v úplném závěru práce budou doporučeny možné návrhy na 

zlepšení hospodaření v obou obcích a také možné návrhy na snížení určitých položek 

v nákladových třídách obecních rozpočtů. 
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3 Teoretická východiska 

3.1 Územní samospráva a samosprávné celky 

Územní samospráva je jedním z hlavních znaků demokratického systému států. 

V České republice je státní správa a samospráva vykonávaná prostřednictvím obecních 

orgánů v rámci samosprávy obci a krajských orgánů v rámci samosprávy v krajích. 

Podstatou samosprávy je přenesení kompetencí ekonomického, ekologického a kulturního 

charakteru z centrály vlády na region, obec či město. 

Územní samospráva se utvářela přirozeně v důsledku přirozeného osídlení. Tímto 

způsobem vznikaly obce a města s větším nebo menším počtem obyvatel, kteří sídlí na 

tomto stejném místě. Vyšší stupně územní samosprávy zahrnující větší počet měst a obcí 

v dané oblasti se utvářely uměle, tedy rozhodnutím a v minulosti obvykle dohodou mezi 

panovníkem a městy. [1] 

Aby mohla územní samospráva úspěšně plnit své funkce, je nutné ji vytvořit 

potřebné předpoklady. Lze je shrnout do dvou skupin: 

 Legislativní předpoklady – zde je potřebné schválit zákony, které umožňují 

územní samosprávě vykonávat všechny její funkce, vymezují její autonomii, 

ale i rámcově pravidla hospodaření, neboť územní samospráva není finančně 

úplně soběstačná a tudíž není zcela nezávislá na státu; 

 Ekonomické předpoklady – fungování jednotlivých stupňů územní 

samosprávy, které umožňují samosprávě hospodařit s určitou mírou finanční 

autonomie. [2] 

3.2 Obec jako základní územně samosprávný celek 

Obec je základní samosprávnou jednotkou, kterou je možné najít v České republice. 

Postavení obce je stále významnější, což je výsledkem probíhající decentralizace 

kompetencí a odpovědnosti za zabezpečování různých druhů veřejných statků pro 

obyvatelstvo ze státu na územní samosprávu. Obec jako takovou tvoří obyvatelstvo, které 

společně užívá vymezené území a které má právo na samosprávu zakotvené v ústavě. 

V demokratických zemích má obec postavení územního samosprávního 

společenství, nestátního subjektu. [2] 
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Obec je veřejnoprávní územní korporací a při realizaci svých pravomocí podléhá 

povaze veřejného úřadu. Charakteristickými znaky obce jsou: 

1) Vlastní území a možnosti jejich změn, obec může mít jedno nebo více katastrálních 

území 

2) Občané obce – každá obce musí být trvale obývána lidmi. Právní řád vyčleňuje 

kvalifikovanou skupinu obyvatel, s nimiž spojuje určitá subjektivní práva.  

3) Spravování svých záležitostí samostatně – neboli samostatná působnost obce; 

4) Vystupování v právních vztazích svým jménem a odpovědnost z těchto vztahů 

vyplývajících; 

5) Péče o všestranný rozvoj obce, při plnění svých úkolů též ochrana veřejného zájmu; 

6) Hospodaření podle vlastního rozpočtu a vlastní majetek obce [3] 

 

3.2.1 Občané obce 

Občanem obce je fyzická osoba, která je státní občanem České republiky a je 

v dané obci hlášena k trvalému pobytu. Občan, který již má výše zmíněné postavení a 

navíc dosáhl hranici 18 let má navíc právo volit a být volen do zastupitelstva obce za 

podmínek stanovených zvláštním zákonem. 

Hlasovat v místním referendu za podmínek stanovených zvláštním zákonem. 

Vyjadřovat se zasedání zastupitelstva obce v souladu s jednacím řádem svá stanoviska 

k projednávaným věcem. Vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému účtu 

obce za uplynulý kalendářní rok, a to buď písemně ve stanovené lhůtě, nebo ústně na 

zasedání zastupitelstva obce. 

Nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní rok, 

do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce, do usnesení rady obce, výborů 

zastupitelstva a komisí rady obce a pořizovat z nich si z nich výpisy. Podávat orgánům 

obce návrhy, připomínky a podněty. [4] 
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3.2.2 Působnost obce 

Obce vykonávají celou řadu činností vyplývajících z jejich kompetencí, které jsou 

stanoveny v odpovídajících zákonech a předpisech. Tato odborná činnost vyžaduje značné 

zkušenosti a odborné znalosti jednotlivých představitelů obcí. Jednotlivé činnosti lze 

zařadit do skupin dle působnosti, a to do působnosti samostatné a přenesené. [3] 

Rozhodující je pro obec jako základní územní samosprávní celek plnění 

samosprávní funkce v rámci samostatné působnosti, kdy obec je: 

 Veřejnoprávní korporací občanů s trvalým pobytem a firem se sídlem v hranicích 

obce. 

 Reprezentantem veřejných zájmů, zájmů občanů a ostatních subjektů daného 

územního společenství. Pokud rozhoduje o záležitostech místního veřejného zájmu 

někdo jiný než obec, v řadě případů je obec ze zákona účastníkem příslušného 

řízení, nebo má alespoň právo vyjádřit se k připravovanému rozhodnutí. 

 Pečuje o všestranný sociálně ekonomický rozvoj svého území a o potřeby občanů, 

které jsou ve veřejném zájmu.  

 Zabezpečuje veřejné služby pro své občany a k tomu může zřizovat zapsané spolky. 

Může však veřejné statky zabezpečovat i prostřednictvím veřejné zakázky u 

soukromých firem, popřípadě prostřednictvím nevládních neziskových organizací. 

 Je samostatným ekonomickým subjektem a v právních a smluvních vztazích má 

autonomii vystupovat pod svým vlastním jménem. 

 Vlastní majetek a může s ním nakládat, musí však o něj také pečovat, udržovat ho a 

ochraňovat před zcizením. 

 Musí mít určitou finanční suverenitu vymezenou zákony o rozpočtových 

pravidlech, která jí dovoluje být alespoň zčásti finančně nezávislá na státu. Proto 

také jedním z cílů částečně fiskální decentralizace je zvýšení relativní finanční 

soběstačnosti obcí. 

 Schvaluje územní plán obce a rozhoduje o směrech dlouhodobého sociálně 

ekonomického rozvoje obce a také schvaluje plán rozvoje obce. [2] 
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3.2.3 Orgány obce 

3.2.3.1 Zastupitelstvo 

Zastupitelstvo obce je volený orgán obce a je složený z členů zastupitelstva obce, 

jejichž počet na každé volební období stanoví v souladu se zákonem zastupitelstvo obce 

nejpozději do 85 dnů přede dnem voleb do zastupitelstev v obcích. [4] 

 

Počet členů obecního zastupitelstva v obcích: 

 Do 500 obyvatel: 5-9 členů, 

 501-3000 obyvatel: 7-15 členů, 

 3001-10 000 obyvatel: 11-25 členů, 

 10 001-50 000 obyvatel: 15-35 členů, 

 50 001-150 000 obyvatel: 25-45 členů, 

 Nad 150 000 obyvatel: 35-55 členů. [4] 

 

Členy zastupitelstva obce jsou zvolení zástupci jednotlivých politických stran 

v obci, případně i nezávislí členové. Členové jsou voleni v komunálních volbách na 

čtyřleté funkční volební období. Zvolení členové zastupitelstva volí ze svých členů 

starostu, místostarosty a členy rady obce. Jednání zastupitelstva obce jsou veřejná a řídí se 

schváleným jednacím řádem. Podle zákona o obcích se zastupitelstvo musí sejít alespoň 

čtyřikrát do roka. 

Zastupitelstvo obce v rámci samostatné působnosti rozhoduje a schvaluje zejména: 

 Program rozvoje územního obvodu obce a rozpočet obce 

 Rozpočtová opatření 

 Výši odměn starosty a členů zastupitelstva podle přílohy k zákonu o státním 

rozpočtu na příslušný rok; 

 Vstup obce nebo její vystoupení ze svazku obcí, vklady peněžité i nepeněžité do 

svazku obcí; 

 Zřízení obecní policie; 

 Založení, zřízení nebo zánik svých organizačních složek, které nemají právní 

subjektivitu, a organizací s právní subjektivitou – příspěvkové organizace a obecně 

prospěšné společnosti; 
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 Obecně závazné vyhlášky v rámci samostatné působnosti. 

Zastupitelstvo obce má tudíž poměrně velké pravomoci, ale i odpovědnost, neboť 

rozhoduje o veřejných záležitostech a o hospodaření s rozpočtovými prostředky. V mezích 

zákona může zastupitelstvo přenést některé pravomoci na radu obce. [1] 

 

3.2.3.2 Rada obce 

Je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti 

odpovídá zastupitelstvu obce. Radu obce tvoří starosta, místostarosta a další členové rady 

volení z řad členů zastupitelstva obce.  Počet členů rady obce je lichý a činí nejméně 5 a 

nejvíce 11 členů, přičemž nesmí přesahovat jednu třetinu počtu členů zastupitelstva obce. 

Jednání rady obce je neveřejné, což je rozdíl oproti zastupitelstvu obce, které je veřejné. 

Rada obce vydává spolu s obecním úřadem nařízení obce v rámci přenesené působnosti na 

základě zákonného zmocnění. [1] 

 

3.2.3.3 Starosta a jeho zástupci – místostarostové 

Starosta je představitelem obce, zastupuje obec navenek. Ze své činnosti je 

odpovědný zastupitelstvu obce. Uznává se za statutární orgán obce. V případě, že není 

v obci zřízena funkce tajemníka, plní jeho funkce starosta. Starosta řídí a kontroluje 

všechny pracovníky obecního úřadu a plní funkci statutárního orgánu zaměstnavatele. 

Setrvává ve své funkci až do zvolení nového starosty. Připravuje, svolává a řídí schůze 

zastupitelstva obce a rady obce. Odpovídá také za objednání a provedení auditu 

hospodaření obce. [1] 

 

3.2.3.4 Obecní úřad a tajemník 

Obecní úřad vykonává administrativně organizační činnosti související se 

samosprávní i přenesenou působností obce, respektive jejích orgánů. Větší rozsah 

přenesené působnosti zajišťuje pověřený obecní úřad a obecní úřad obce s rozšířenou 

působností. Funkci obecního úřadu plní ve všech městech městský úřad, magistrát, úřady 

městských obvodů a městských částí. 
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Obecní úřad plní úkoly zastupitelstva obce a rady obce a pomáhá výborům  

a komisím v jejich činnosti v oblasti samostatné působnosti. 

Tajemník je pracovníkem v zaměstnaneckém poměru vůči obci. Tato funkce se 

vždy zřizuje u pověřených obecních úřadů a v obcích s rozšířenou působností. [2]. 

 

3.2.3.5 Komise a výbory 

Komise obce je volena radou obce a je jí také odpovědna. Starosta jim může svěřit 

výkon státní správy, potom jsou výkonnými orgány v přenesené působnosti obce na 

svěřeném úseku činnosti a jsou v této oblasti podřízeny a odpovědny starostovi. 

Zastupitelstvo obce může zřídit jako svoje iniciativní a kontrolní orgány výbory. 

Své stanoviska a návrhy předkládají výbory zastupitelstvu obce. Počet členů výboru je 

vždy lichý a výbor se neschází pravidelně, ale pouze podle potřeby. Usnesení výboru se 

vyhotovuje písemně a podepisuje je předseda výboru. [4] 

Každá obec musí mít vždy zřízen finanční a kontrolní výbor. Pokud v obci žije 

podle posledního sčítání lidu alespoň 10 % občanů hlásící se k národnosti jiné než české, 

zřizuje se i výbor pro národnostní menšiny. [5] 

 

3.2.3.6 Odbory 

Odbory obecních úřadů nebývají obvykle činné v poskytování služeb. V ČR se 

využívají hlavně pro regulativní úkoly v rámci přenesené působnosti. Nemají samozřejmě 

právní subjektivitu, pracují pod přímým dohledem tajemníka či starosty, jejich výdaje  

a příjmy jsou plně součástí obecního rozpočtu. [5] 

 

3.2.4 Majetek obce 

Majetek je zpravidla vymezován jako bohatství, neboť má hodnotu, tržní cenu. 

Různé druhy majetku mohou být směněny na peněžní formu majetku, nebo jako 

vlastnictví, jako soubor vlastnických práv k majetku. Vlastnictví majetku je proto jedním 

z nejdůležitějších předpokladů existence územní samosprávy jako nestátního subjektu na 

úrovni obcí. 
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Majetek obcí tvoří zejména: 

 Hmotný majetek – nemovitosti (pozemky budovy, dopravní cesty, apod.) 

   – movité věci (stroje, přístroje) 

         – majetková práva a pohledávky, 

   – peněžní prostředky (hotovosti a vklady na účtech v bankách 

    – cenné papíry, včetně krátkodobých obchodovatelných (šeky) 

 Nehmotná aktiva (software) 

 

Z účetního hlediska se člení majetek: 

1. Dlouhodobý majetek – který je využíván dlouhodobě k zajištění úkolů a postupně 

se opotřebovává. Dlouhodobý majetek se dále člení na: 

- dlouhodobý hmotný majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a 

vyšší cenou než 40 000 Kč (pozemky, budovy, nebytové prostory apod.) 

- dlouhodobý nehmotný majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a 

vyšší cenou než 60 000 Kč 

- dlouhodobý finanční majetek, kam patří střednědobé a dlouhodobé cenné 

papíry, obligace, peněžní prostředky na dlouhodobých termínovaných 

účtech, ale i pronajímané movité věci nebo soubory movitých věcí; 

2. Krátkodobý majetek – který je charakterizovaný tím, že se spotřebovává najednou, 

respektive v průběhu rozpočtového roku. Jde o krátkodobá aktiva, oběžný majetek a 

oběžná aktiva. 

3. Vlastní zdroje – financování stálých a oběžných aktiv prostřednictvím peněžních 

fondů a majetkových fondů. 

4. Cizí zdroje – se splatností do jednoho roku, kdy obec využívá kontokorentní úvěr 

při krátkodobém nedostatku vlastních příjmů v rozpočtu, 

5. Přechodná pasiva – především při změně kursových rozdílů. [2] 

3.3 Finanční systém obcí 

3.3.1 Územní rozpočet 

Rozpočty územních samosprávných celků jsou označovány jako decentralizované 

peněžní fondy, ve kterých se soustřeďují jak příjmy, které obec získá na základě jejich 

přerozdělení v rozpočtové soustavě, tak příjmy generované jejich vlastní činností, a ty se 
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rozdělují a používají na financování veřejných a smíšených statků prostřednictvím 

soukromého sektoru.  Územní rozpočet je vytvářen, rozdělování a používán, stejně jako 

ostatní veřejné rozpočty v rozpočtové soustavě s využitím nenávratného, neekvivalentního 

a nedobrovolného způsobu financování, který je typický pro všechny veřejné rozpočty.  

Z tohoto hlediska je rozpočet bilancí, která bilancuje příjmy a výdaje za rozpočtové 

období shodné s rozpočtovým obdobím celé soustavy veřejných rozpočtů v dané zemi. 

V ČR je shodné s kalendářním rokem, nemusí tomu však být ve všech zemích. [12] 

Rozpočet je možné zkoumat i z hlediska systémového pohledu jako tok příjmů 

(vstupy) a tok výdajů (výstupy). Poměr mezi veřejnými příjmy a veřejnými výdaji 

vypovídá o stavu systému rozpočtu. Stav tohoto systému kvantifikujeme ukazateli 

rozpočtové bilance. Bilance je výsledným vztahem mezi rozpočtovými příjmy  

a rozpočtovými výdaji. Mohou nastat celkem tři bilanční případy: 

1. Jestliže P < V, pak se jedná o deficitně sestavený rozpočet, neboť veřejné 

výdaje nejsou dostatečně kryty veřejnými příjmy. 

2. Jestliže P = V, pak je rozpočet sestavený jako vyrovnaný. Všechny aktivity 

daného rozpočtového roku jsou kryty veřejnými příjmy. 

3. Jestliže P > V, pak jsou příjmy vyšší než veřejné výdaje. Jedná se tedy o 

přebytkově sestavený rozpočet. [6] 

3.3.2 Rozpočtový proces 

Návrh rozpočtu obce sestavuje příslušný výkonný orgán obce, finanční odbor. Je to 

jedna z nejobtížnějších etap, mají-li být příjmy i výdaje rozpočtu reálné a splnitelné. 

Rozpočet obce projednává a schvaluje volený orgán obce, v ČR volené zastupitelstvo, 

vyjadřují se příslušné odbory, zejména finanční (rozpočtový). Schválený rozpočet obce 

zahrnuje plánované dotace ze státního rozpočtu. Důležité je, aby obce znaly plánovanou 

výši celoroční dotace ze státního rozpočtu co nejdříve, aby s ní mohly počítat při plánování 

celkových příjmů jejich rozpočtu, a aby si tudíž mohly stanovit své rozpočtové omezení. 

Pokud se nepodaří schválit návrh rozpočtu do začátku rozpočtového období, pak až 

do schválení návrhu rozpočtu se hospodaří podle tzv. rozpočtového provizoria – toto 

pravidlo se musí schválit ve voleném orgánu. 

Rozpočtové provizorium může být časté v hospodaření obcí i krajů, poněvadž na 

začátku rozpočtového období nemusí ještě znát objem dotací, které dostanou ze státního 
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rozpočtu, případně z ostatních rozpočtů a peněžních fondů v rozpočtové soustavě. Za 

plnění rozpočtu jako finančního plánu odpovídají ty orgány, které sestavovaly návrh 

rozpočtu. [1] 

3.3.3 Rozpočtová skladba 

Podrobné členění příjmů a výdajů upravuje závazná rozpočtová skladba, platná pro 

celou soustavu veřejných rozpočtů, která umožňuje zajistit komplexní pohled na finanční 

hospodaření. Rozpočtovou skladbou lze přesněji analyzovat hospodaření a krytí schodku 

rozpočtu. I v rámci územního rozpočtu umožňuje analyzovat peněžní operace v rámci 

běžného a kapitálového rozpočtu. Je možné přehledně zjistit potřebné informace 

v jednotlivých etapách rozpočtového procesu, lze porovnávat jednotlivé rozpočty, a to 

v čase i prostorově. 

Příjmy a výdaje jako peněžní operace. Peněžními operacemi se rozumí příjem 

peněžních prostředků na bankovní účty a výdaj peněžních prostředků z bankovních účtů 

zřízených u peněžních ústavů, s výjimkou operací pokladny, které se promítnou do příjmů 

a výdajů podle rozpočtové skladby až tehdy, když dojde k jejich účtování s příslušným 

bankovním účtem. [14] 

 

Veškeré třídění příjmů a výdajů se musí řídit těmito zásadami: 

1) Zásada jednotnosti a závaznosti – každý údaj rozpočtu má své jednoznačně 

identifikovatelné místo; 

2) Zásada dlouhodobé stability třídění rozpočtů – je důležitá z hlediska 

makroekonomických analýz, z hlediska časové srovnatelnosti rozpočtů, pro analýzu 

plnění rozpočtů a ostatních mimorozpočtových fondů; 

3) Potřeba agregace a sumarizace s využitím principu konsolidace – z důvodu, aby 

nedocházelo k několikanásobnému načítání některých operací; 

4) Zásada srozumitelnosti na základě jasně definovaných hledisek; 

5) Zásada kompatibility s mezinárodními statistickými standardy – s mezinárodními 

účetními a statistickými standardy, aby byla zajištěna transparentnost na 

mezinárodní úrovni s použitím co nejjednodušších převodových můstků. [12] 
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3.3.4 Příjmy rozpočtu obce 

Příjmy se mohou členit z různých hledisek, ale závazně třídí příjmy rozpočtová 

skladba. Respektuje časové hledisko třídění příjmů i druhové hledisko třídění, umožňuje 

odlišit příjmy nenávratné od návratných. 

Jedním z nejvýznamnějších je třídění příjmů rozpočtové soustavy z hlediska 

návratnosti na: 

 Nenávratné příjmy a 

 Návratné příjmy 

Z hlediska časového je důležité členění příjmů na: 

 Běžné a 

 Kapitálové příjmy 

Běžné příjmy se každoročně opakují, i když v nestejné výši. Jsou svým charakterem 

určeny k financování každoročně se opakujících výdajů. To je velmi důležité, především u 

rozpočtů na úrovní územní samosprávy. [11] 

Běžné příjmy rozpočtů můžeme členit následujícími způsoby: 

 Daňové nenávratné příjmy, které jsou objemově rozhodující; 

 Nedaňové příjmy, přičemž může jít o 

- nenávratné příjmy běžného rozpočtu, například uživatelské poplatky za smíšené 

veřejné statky, příjmy z pronájmu majetku, dary, apod. 

- návratné příjmy (krátkodobé úvěry a půjčky). 

 

Kapitálové příjmy veřejných rozpočtů se každoročně neopakují, jsou spíše 

jednorázové. Jsou nedaňového charakteru a patří sem nenávratné příjmy a příjmy návratné. 

1. Nenávratné příjmy – například příjmy z prodeje obecního nemovitého majetku, 

účelově určené dary na financování investic, přebytek běžného rozpočtu; 

2. Návratné příjmy – kdy obec čerpá střednědobé a dlouhodobé investiční úvěry nebo 

příjmů z emise střednědobých a dlouhodobých cenných papírů na financování 

investic. [12] 
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3.3.5 Výdaje rozpočtu obce 

Výdaje jsou nástrojem financování potřeb územní samosprávy a v rozpočtu mají tři 

základní funkce – alokační, redistribuční a stabilizační. Alokační funkce je financování 

netržní činnosti tzn. zabezpečování veřejných statků pro obyvatelstvo. Redistribuční 

funkce spočívá v použití transferů na zmírnění nerovnosti v platech a majetku. Stabilizační 

funkce – tato oblast se zaměřuje na podporu veřejného sektoru a podporu ekonomických 

subjektů v obci. [13] 

Co se týče členění výdajů, ty se člení výdaje na běžné, každoročně se opakující a 

kapitálové, které se každoročně neopakují a mají spíše jednorázový charakter. 

Běžné výdaje – neinvestiční nákupy, kam spadají opětované výdaje za zboží a 

služby neinvestiční povahy a náklady související s pracovní silou (mzdy, pojistné). A dále 

neinvestiční transfery – neopětované výdaje na neinvestiční účely charakteru dotací a 

příspěvků mimo rozpočtovou jednotku. Neinvestiční půjčky – návratné poskytované 

prostředky jiným subjektům na neinvestiční účely. 

Kapitálové výdaje – investiční nákupy, což jsou opětované výdaje, které obec 

využívá na pořízení hmotného a nehmotného majetku a akcií. Investiční transfery – 

neopětované výdaje charakteru dotací a příspěvků na investiční účely poskytovaných 

mimo rozpočtovou jednotku. [12] 

3.3.6 Finanční analýza 

Je významná pro zkvalitnění finančního rozhodování na úrovni každého článku 

územní samosprávy. Ve veřejném sektoru má určitá specifika. Na úrovni územní 

samosprávy je finanční analýza důležitým nástrojem řízení. Nejde pouze o analýzu 

minulého hospodaření, ale i o odhalení pozitivních i negativních faktorů, které hospodaření 

ovlivnily. 

Kvalitní finanční analýza by měla nastínit směry odstraňování vlivu negativních 

faktorů a naopak podpory vlivů pozitivně působících na hospodaření daného článku 

územní samosprávy. 

Hlavní oblasti finanční analýzy jsou: 

 Běžné hospodaření, 

 Investiční činnosti a její financování, 

 Hospodaření s majetkem. 



 
 

 

 

 25 

Finanční analýza se soustřeďuje především na analýzu hospodaření v běžném 

rozpočtu, a to podle jednotlivých běžně se opakujících příjmů a výdajů, včetně analýzy 

podílu obligatorních výdajů. Zaměřuje se také na analýzu příjmů a výdajů se zvláštním 

zřetelem na to, které z nich může daný článek územní samosprávy svým rozhodnutím 

ovlivnit a které nikoliv. 

Dále se zaměřuje na analýzu salda běžného rozpočtu a to na faktory, které saldo 

stabilně ovlivňují a které spíše nahodile a přemítá i kontrolu majetku, kdy zkoumá způsob 

a jeho využití. 

Finanční analýza je současně propojena s analýzou příjmových a výdajových toků. 

Tok finanční prostředků v rámci hospodaření každého článku územní samosprávy 

zachycuje účetnictví. [2] 
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4 Vlastní práce 

4.1 Velký Osek 

První zmínka o Velkém Oseku pochází z roku 1228, kdy obec patřila 

benediktýnskému u sv. Jiří na pražském hradě. V roce 1437 císař Zikmund odebral 

klášteru jeho statky v Polabí a daroval je Jiřímu z Poděbrad, který Osek roku 1458 připojil 

ke kolínskému panství, v jehož majetku už zůstal. [7] 

 

Obec Velký Osek zabírá v současné době katastrální plochu 1 056 ha. Průměrná 

nadmořská výška činí 189 m. n. m. a k 1. 1. 2016 v obci žilo 2 308 obyvatel. 

V nedávné době v obci proběhla rozsáhlá rekonstrukce splaškové kanalizace a 

osvětlení pro v ulicích, kde jsou nově vybudované rodinné domy. 

Obec má velmi dobrou soběstačnost pro celou škálu jejich obyvatel. Nacházejí se 

zde jak nákupní možnosti, tak možnosti veškerých služeb včetně vlastního zdravotního 

střediska, kde lidé také najdou zubaře, kadeřníka a lékaře pro děti a dorost. 

 

V obci je také několik restaurací, potravin, mateřská a základní devítiletá škola, 

knihovna, obecní policie a sběrný dvůr nebezpečného a elektroodpadu. Nechybí zde ani 

poštovní úřad, veřejný vodovod, dvě čerpací stanice a dobré vlakové i autobusové spojení 

na Prahu i Hradec Králové. 
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4.1.1 Demografická struktura obce 

Graf č. 1 Demografická struktura v obci Velký Osek 

Zdroj: http://www.risy.cz, vlastní zpracování 

 

K 1. 1. 2016 měla obec 2 308 obyvatel. Z toho žen bylo 1 190 a mužů 1 118, 

nejširší zastoupení obyvatel má obec ve věku 15 – 59 let a to přesně 1 307 obyvatel. Jako 

druhou nejobsazenější skupinou je nad 65 let, která činila 451 obyvatel. [8] 

 

4.2 Dománovice 

V písemných pramenech se první zmínka o obci objevuje v roce 1371, kdy byl 

jejím pánem Slawata de Domanowcz. Počátkem 16. století byla obec spojena 

s Radovesnice II, Lipcem i Božcem a byla v držení Slavatů z Chlumu. Roku 1607 ji koupil 

Císař Rudolf II. a připojil ke královské komoře a panství Poděbrady, u které zůstala až do 

roku 1848. 

Od roku 1854 do roku 1886 patřily jako součást obce Polní Chrčice do okresu Nový 

Bydžov, poté byly až do roku 1960 samostatnou obcí, od roku 1961 spadající do okresu 

Kolín. Název obce je vysvětlován jako ves lidí Domanových. Dne 1. 1. 2015 byl obci 

přidělen znak, který obsahuje ve zlatém štítě mezi dvěma modrými býčími rohy 
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vykořeněný dub přirozené barvy se dvěma nahoře překříženými větvemi, mezi nimiž je 

vztyčený zelený habrový dvoulist. [9] 

Dománovice zabírají katastrální výměru o rozloze 277 ha v nadmořské výšce  

254 m. n. m. V obci se nachází sbor dobrovolných hasičů, prodejna potravin, kulturní 

místnost a multifunkční hřiště. [10] 

 

Dománovický les 

Přírodní rezervace Dománovický les byla vyhlášena ONV Kolín 1. ledna 1989 

přírodní rezervací. Evropská významná lokalita Dománovický les je zařazen do systému 

Natura 2000. Důvodem zařazení do lokality do systému Natura 2000 je ochrana porostu 

přirozeného dubohabrového lesa s menším podílem doubrav a výskyt vzácných druhů 

živočichů a rostlin. 

 

4.2.1 Demografická struktura 

K  31. 12. 2015 měla obec Dománovice celkem 109 obyvatel. Z toho žen bylo 56 a 

mužů 53. Nejširší zastoupení obyvatel má obec ve věku 15-59 let, a to 69 obyvatel. 

V pořadí druhou nejširší skupinou v obci jsou obyvatelé, kterým je 65 a více let. 

Graf č. 2 Demografická struktura obyvatelstva v obci Dománovice 

Zdroj: http://www.risy.cz, vlastní zpracování 
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4.3 Analýza hospodaření obce Velký Osek 

První část analýzy hospodaření obce se bude nejprve věnovat obci Velký Osek. 

Analýza se bude skládat z podrobného členění příjmů a výdajů a následně z vývoje těchto 

dvou ukazatelů v časovém rozmezí pěti let. 

4.3.1 Vývoj skutečných příjmů a výdajů v letech 2010-2015 

Ve sledovaném období v rozmezí let 2011 – 2015 obec hned ve čtyřech případech 

vykazovala přebytek finančních prostředků. Jen v posledním sledovaném roce 2015 výdaje 

převýšily příjmy a to o 22 453 144 Kč. V ostatních letech byly rozdíly mezi příjmy a 

výdaji minimální. V roce 2014 obec hospodařila nejvíce vyrovnaně, kdy byl rozpočet 

takřka úplně vyrovnaný, kdy příjmy činily 49 865 624 Kč a výdaje 49 794 645 Kč, což je 

rozdíl pouze o 70 979 Kč. 

 

 

Graf č. 3 Porovnání skutečných příjmů a výdajů v obci Velký Osek v letech 2011 – 2015 
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 Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

Příjmy 25 615 921 25 931 650 31 774 667 49 865 624  137 296 756 

Výdaje 23 241 710 22 592 892 28 151 508 49 794 645  159 749 900 

Saldo   2 374 205   3 339 758   3 623 159        70 979  - 22 453 144 

Tabulka č. 1 Vývoj příjmů a výdajů v letech 2011 - 2015 v obci Velký Osek v Kč 

 

4.3.2 Členění příjmů obce Velký Osek v letech 2011 - 2015 

Příjmy v obcích lze rozdělit do čtyř základních skupin, kde největší roli hrají příjmy 

daňové. Dále se příjmy člení na nedaňové, kapitálové a transferové. 

 

Typ 

příjmů/rok 
2011 2012 2013 2014 2015 

Daňové 16 539 366 18 847 779 23 860 691 26 145 270 27 959 601 

Nedaňové 2 407 636 2 365 900 1 671 322 2 339 765 2 153 104 

Kapitálové 1 782 479 972 308 965 774 540 886 5 746 781 

Transfery 4 886 439 3 745 662 5 276 880 20 839 705 65 084254 

Celkem 25 615 921 25 931 650 31 774 669 49 865 626 100 943 740 

Tabulka č. 2 Rozčlenění příjmů v obci Velký Osek v letech 2010 – 2015 v Kč 

 

 

Graf č. 4 Vývoj skutečných příjmů v obci Velký Osek v letech 2011 – 2015 

 

Ze znázorněného grafu č. 4 je možné vidět, že příjmy v celém sledovaném období 

rostly. V roce 2012 byl nárůst jen mírný, zvýšení oproti roku 2011 činilo 318 729 Kč. Rok 

2013 přinesl již větší nárůst a to na 31 774 667 Kč, což bylo oproti předcházejícímu roku 
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zvýšení příjmů o 5 843 017 Kč. V roce 2014 dosáhly příjmy 49 865 624 Kč, což bylo proti 

roku 2013 více o 18 090 957 Kč. Poslední sledovaný rok 2015 přinesl navýšení příjmů až 

na částku 137 296 756 Kč a tedy nárůst o 87 431 132 Kč. Takto velký nárůst byl 

způsobený čerpáním ze SFŽP, kdy se tyto příjmy použily na výstavbu 2. Etapy kanalizační 

sítě. Další čerpání obec získala z ROP Střední Čechy, které použila na opravu rekonstrukce 

ulice Dukelských hrdinů a také na zateplení obecního úřadu. 

 

Graf č. 5 Složení příjmů v obci Velký Osek v letech 2011 - 2015 

 

Z grafu č. 5 je patrné, že složení příjmů nejvíce ovlivňují daňové příjmy, které 

každoročně tvoří přes 70 % celkových příjmů obce. Je to dané také tím, že do daňových 

příjmů spadá velký počet položek v daňových příjmech a tím je tato skupina tak obsáhlá. 

Další objemnou položkou od roku 2014 jsou přijaté transfery. Obec Velký Osek od 

zmíněného roku 2014 čerpala značnou část finančních prostředků ze SFŽP a také z ROP 

Střední Čechy. Z těchto prostředků následně financovala obnovu dopravního značení 

uvnitř obce. 
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4.3.3 Daňové příjmy 

Daňové příjmy jsou povinné, neopětované příjmy plynoucí z daní, pojistného 

sociálního a zdravotního pojištění, doplatků včetně daní a sankcí za pozdní placení či 

nesprávné placení. 

Na složení daňových příjmů je jasné, že největší podíl na celkových daňových 

příjmech mají daně samotné. Každoročně tvoří více než 70 % podílu v celkových 

daňových příjmech a je to nejdůležitější položka. Ostatní položky – místní poplatky, 

ostatní daně a správní poplatky nemají takovou váhu, jako samotné daně a na celkových 

daňových příjmech se podílí jen velmi málo. 

Graf č. 6 Složení daňových příjmů ve Velkém Oseku v letech 2010 – 2015 
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4.3.4 Nedaňové příjmy 

Jedná se o nezanedbatelnou část příjmů, i když jde víceméně o příjmy nárazové. 

Nedaňové příjmy neplynou z nějaké povinnosti uložené zákonem, ale z určité aktivity obce 

nebo subjektů ve prospěch obce. Jsou to příjmy z vlastní hospodářské činnosti. Do 

nedaňových příjmů patří příjmy z uživatelských poplatků realizovaných v rámci činností 

obcí municipálními podniky, dále příjmy od různých organizací zřízených obcemi. [12] 

 

Graf č. 7 Složení nedaňových příjmů obce Velký Osek v letech 2011 – 2015 

Na znázorněném grafu č. 8 je vidět, že v nedaňových příjmech v obci dominují 

příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady. Kdy 

v roce 2014 dosáhly příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí dokonce výše 1 074 541 Kč. 

V roce byly obě výše zmíněné položky opět nejvyšší a také nejvyrovnanější, kdy příjmy 

z pronájmu ostatních nemovitostí byly ve výši 917 617 Kč a přijaté nekapitálové příspěvky 

dosáhly necelého milionu Kč, přesně poté 989 768 Kč. 
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4.3.5 Kapitálové příjmy 

Kapitálové příjmy jsou nejmenší položkou, která je součástí celkových příjmů 

v rozpočtu obce Velký Osek. Do kapitálových příjmů patří přijaté dary a příspěvky na 

pořízení dlouhodobého majetku, příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a příjmy 

z prodeje akcií a majetkových podílů. 

 

Graf č. 8 Vývoj kapitálových příjmů v obci Velký Osek v letech 2010 - 2015 

 

Situace v kapitálových příjmech byla od roku 2011 do roku 2014 víceméně stejná a 

kapitálové příjmy tvořily. Změna nastala v roce 2015, kdy obec prodávala obecní pozemky 

a díky tomu se v kapitálových příjmech objevily nadměrně veliké příjmy z prodeje 

pozemků a to konkrétně v částce 5 548 161 Kč. Ostatní položky – příjmy z prodeje 

ostatních nemovitostí a přijaté dary na pořízení dlouhodobého majetku měly podobnou 

výši jako v ostatních sledovaných obdobích.  
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4.3.6 Přijaté dotace 

Dotace, které mohou obce získat z různých úrovní veřejných rozpočtů, představují 

hned po daňových příjmech druhý nejvýznamnější zdroj financování. Nenávratné dotace 

mohou být do územních rozpočtů poskytnuty buď jako účelové dotace, nebo neúčelové 

dotace. Dotace jsou poskytovány na financování běžných, pravidelně se opakujících potřeb 

v rozpočtovém období (běžné dotace) a jednorázových, pravidelně se neopakujících 

dlouhodobých potřeb (kapitálové dotace). 

Graf č. 9 Přehled transferových příjmů v obci Velký Osek v letech 2010 – 2015 

 

Ve výše uvedeném grafu č. 9 je vidět, že obec Velký Osek v letech 2011 až 2013 

čerpala dotace minimálně. Změnu přinesl rok 2014, kdy obec dostala dotaci ze státního 

rozpočtu ve výši 12 403 634 Kč, kterou využila k zateplení Základní Masarykovy školy a 

Mateřské školy. 

V roce 2015 se poté podařilo obci získat ještě další dotace tentokrát ve výši 

47 574 208 Kč, kterou využila nejdříve k výstavbě 2. etapy kanalizační sítě a následně ke 

koupi nových značek a přeznačení vedlejších komunikací a vytvoření zpomalovacích 

nájezdních ploch uvnitř obce. 
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5 Výdaje obce Velký Osek v letech 2010 – 2015 

Výdaje obcí se rozdělují na dvě hlavní skupiny – výdaje neinvestiční a investiční. 

V obci Velký Osek a i ve valné většině dalších obcí převažují výdaje neinvestiční (běžné). 

Jsou to výdaje, které obec vynakládá na opakující se platby a služby. Finančními 

prostředky hradí obec především výdaje na opravy a udržování komunikací, údržbu silnic, 

osvětlení, chodníků, opravy budov a také platy zaměstnanců Obecního úřadu a 

zaměstnanců obce. 

 
Graf č. 10 Vývoj běžných nákladů v obci Velký Osek v letech 2011 - 2015 

 

Ze znázorněného grafu č. 10 je jasně vidět, že nejvyšších výdajů obec dosáhla 

v roce 2015, kdy výdaje přesáhly částku 150 milionů Kč. Celkově je vidět, že obec měla 

od roku 2012 stoupající tendenci výdajů, vyjma roku 2012, kde výdaje oproti roku 2011, 

který je počáteční, klesly o 649 823 Kč. Od roku 2013 výdaje už rostly, nejdříve na 

28 151 508 Kč, následně pak v roce 2014 na 49 794 645 Kč až do 159 749 900 Kč, kterých 

obec dosáhla v roce 2015. 
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Tabulka č. 3 Přehled výdajů v obci Velký Osek v letech 2011 – 2015 v Kč 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Běžné 21 699 902 21 178 176 22 515 122 31 424 540 61 686 028 

Kapitálové 1 541 813 1 413 716 5 636 386 18 020 280 98 050 885 

Rozdíl 20 158 089 19 764 460 16 878 736 13 404 260 - 36 364 857 

Z výše uvedené tabulky č. 3 je patrné, že běžné výdaje mají v rozpočtu Velkého 

Oseku majoritní zastoupení. Je to dáno tím, že z běžných výdajů platí obec opravdu valnou 

většinu položek obecního rozpočtu, které se opakují. Nejvíce finančních prostředků obec 

vynakládá především na opravy a údržby silnic a budov, které se spadají právě do běžných 

výdajů. Kapitálové výdaje jsou nárazové, patří sem především investiční nákup 

nemovitostí nebo pozemků, což obec nedělá pravidelně. 

Graf č. 11 Přehled běžných a kapitálových výdajů v obci Velký Osek v letech 2011 – 2015 

 

Z grafu č. 12 je patrné, že běžné výdaje v obci dominují nad kapitálovými do roku 

2014. Celé období od roku 2011 – 2014 běžné výdaje rostly, změnu přinesl až rok 2015, 

kdy kapitálové výdaje přesáhly běžné. Tato změna byla způsobená čerpáním dotace na 2. 

etapu kanalizační sítě a také opravu místních nevyhovujících komunikací, které se v roce 

2015 opravovaly, a došlo zde také k obnově dopravního značení. 
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5.1 Běžné výdaje 

Běžné výdaje se mohou dělit na neinvestiční nákupy, neinvestiční transfery a 

neinvestiční půjčky. Jsou to výdaje, které se každoročně opakují a kryjí hlavní funkce pro 

chod obce (chod obecního úřadu, obecní policie, školy a školky, atd.) 

Podstatná část běžných výdajů charakter takzvaných nárokovaných mandatorních 

výdajů (obligatorních výdajů), které je nutno zabezpečit, neboť jsou podloženy zákonnými 

úpravami (například zákonem o školní docházce, nebo o poskytování veřejné zdravotnické 

péče) nebo kvazimandatorních výdajů, podložených smlouvami (splácení dluhové služby). 

Mandatorními výdaji jsou především některé druhy peněžních transferů. [13] 

Graf č. 12 Vývoj běžných výdajů v obci Velký Osek v letech 2011 - 2015 

 

V grafu č. 13 je možné vidět, že celé sledované období běžný výdaje v obci rostly. 

Mezi roky 2011 a 2012 byly skoro totožné, ale od roku 2013 už byl nárůst patrnější, kdy 

oproti roku 2012 vzrostly o 1 336 946 Kč. Rok 2014 přinesl další nárůst až na 31 424 540 

Kč a poslední sledovaný rok 2015 dokonce nárůst až na 61 686 028 Kč, což je o rozdíl o 

39 986 126 Kč oproti počátečnímu roku 2011. 
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5.2 Kapitálové výdaje 

Kapitálové výdaje slouží k financování dlouhodobých, zejména investičních potřeb, 

které leckdy přesahují jedno rozpočtové období. Z pohledu dané investice jsou zpravidla 

jednorázové, vynakládané jsou na: 

1) Financování konkrétní investice ve veřejném sektoru, z tohoto hlediska se 

pravidelně neopakuji 

2) Na splácení investičního úvěru nebo splácení půjček z emise střednědobých a 

dlouhodobých cenných papírů v případech, kdy je investice ve veřejném sektoru 

pořizována i z návratných finančních prostředků [13] 

 

Graf č. 13 Vývoj kapitálových výdajů v obci Velký Osek v letech 2011 – 2015 

 

Z výše znázorněného grafu je vidět, že ve sledovaném období kapitálové příjmy 

každoročně rostly. Výjimka nastala jen v roce 2012, kdy se výdaje oproti roku 2011 snížily 

a to o 128 097. Od roku 2013 už následně jen stoupaly. Nejdříve ve zmíněném roce 2013 

na 5 363 386 Kč, což znamenalo zvýšení o 4 222 670 Kč oproti roku 2012 a v roce 2014 

byl jejich nárůst až na 18 020 280 Kč. Poslední sledovaný rok 2015 přinesl další navýšení 

kapitálových výdajů až na částku 98 050 885 Kč. 
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5.3 Soustava informativních a monitorujících ukazatelů hospodaření 

obce 

 Ukazatel     

Rok  2012 2013 2014 2015 

Počet obyvatel 1 2 204 2 209 2 220 2 257 

Příjmy 2 24 951,65 31 774 667 44 952 132  

Úroky 3 402,13 162 843 270 924 245 358,62 

Uhrazené splátky 

dluhopisů 

4 14 094,23 13 928 624,13 2 282 839 1719 219,75 

Dluhová služba 

celkem 

5 14 496,36 14 091 467 2 553 763 1 964 578,3 

Ukazatel dluh. 

Služby v % 

6 58,10 57,72 31,98 29,87 

Aktiva celkem 7 273 840,0 205 338 621 246 090 837 339 003 052 

Cizí zdroje 8 28 346,36 25 294 965 31 210 917 49 065 972 

Stav na 

bank.účtech 

9 2 361,29 3 781 901 10 283 922 7 998 285 

Úvěry a komunální 

dluhopisy 

10 7 176,17 4 233 954 2 332 118 6 559 343 

Přijaté návratné 

finanční výpomoci 

11 2 788,00 2 236 653 5 678 995 3 877 321 

Zadluženost 

celkem 

12 9 964,17 9 248 651 3 432 917 1 324 887 

Podíl cizích 

zdrojů 

k celkovým 

aktivům % 

13 10,35 0,123 0,126 0,144 

Podíl zadluženosti 

na cizích zdrojích 

v % 

14 35,15 28,19 45,81 47,36 

Oběžná aktiva 15 6 963,67 114 583 315 194 6 818 986 

Krátkodobé 

závazky 

16 11 285,70 3 710 730 8 951 844 7 962 602 

Celková likvidita 17 0,62 0,031 0,035 0,86 

Tabulka č. 4 Soustava informativních a monitorujících ukazatelů obce Velký Osek  

 

Velký Osek si v soustavě monitorujících a informativních ukazatelů vedla poměrně 

dobře. Jediné, co čeho se obec dopustila je nevyhovující hodnota celkové likvidity, která 

v letech 2013 a 2014 nedosahovala požadované hodnoty Ministerstva financí a obec 

v těchto letech podle výpočtů nedosahovala čísel stanovených Ministerstvem financí.  

Od roku 2015 již ale obec začalo tento nedostatek řešit a hodnota byla již navýšena. 

Ostatní hodnoty měla obec poměrně dobré, jen v roce 2012 měla obec poměrně vysoké 
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procento podílu cizích zdrojů vůči celkovým aktivům, což se ale stejně jako u celkové 

likvidity v následujících letech zlepšilo a následně již bylo v požadovaných číslech. 

5.4 Analýza hospodaření obce Dománovice 

Tato část se bude věnovat porovnání příjmů a výdajů rozpočtu v obci Dománovice. 

Celkové příjmy a výdaje se budou porovnávat v časovém rozmezí let 2010 – 2015, kdy 

budou nejdříve popsány celkové příjmy a výdaje a následně bude rozebráno i složení 

těchto příjmů a výdajů. 

 

5.4.1 Vývoj skutečných příjmů a výdajů v letech 2010 – 2015 

Ve sledovaném období neměla obec Dománovice vždy finanční přebytek. Nicméně 

hospodaření bylo více vyrovnané, než tomu bylo v obci Velký Osek. Je to především tím, 

že obec Dománovice je menší obcí, která nedisponuje s tak velikým finančním budgetem 

v rámci finančního hospodaření. Dalším důvodem je také to, že obec Velký Osek dostala 

v roce 2014 velmi vysoké jednorázové dotace, které v následujícím roce použila a tyto 

výdaje se projevily navýšením příjmů i výdajů v letech 2014 a v 2015. 

 

 

Graf č. 14 Porovnání skutečných příjmů a výdajů v obci Dománovice v letech 2010 – 2015 
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Jak lze vidět z výše znázorněného grafu č. 14 obec Dománovice hospodaří v celém 

sledovaném období poměrně vyrovnaně. V letech 2012, 2014 a 2015 přesahovaly příjmy 

nad výdaji a obec hospodařila s přebytkem v rozpočtu. Nicméně v letech 2011 a 2013 

překročily výdaje příjmy a obec dosahovala schodku. V roce 2011 byl zaznamenán 

schodek ve výši 85 770 Kč a v roce 2013 dosáhl schodek výše 123 283 Kč.  Rok 2012 se 

však od ostatních let měnil, příjmy i výdaje dosáhly rekordních částek a příjmy dosáhly 

5 317 770 Kč. Výdaje poté 4 710 490 Kč, tento vyšší nárůst nastal čerpáním transferových 

plateb ze Státního fondu životního prostředí. 

 Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

Příjmy 2 882 340 5 317 770 1 923 789 1 353 923 3 561 483 

Výdaje 2 968 110 4 710 490 2 047 072 1 175 808 3 361 807 

Saldo    - 85 770    607 280  - 123 283    178 115    199 676 

Tabulka č. 5 Příjmy a výdaje v obci Dománovice v letech 2011 - 2015 

 

5.4.2 Členění příjmů v obci Dománovice 

Typ 

příjmů/Rok 
2011 2012 2013 2014 2015 

Daňové 1 054 990 1 046 520 1 190 698 1 253 547 1 256 024 

Nedaňové      42 610    728 350    174 209      32 773    510 722 

Kapitálové 0 0 0 0 0 

Transferové 1 784 740 3 542 900    558 882      67 603 1 794 737 

Celkem 2 882 340 5 317 770 1 923 789 1 353 923 3 561 483 

Tabulka č. 6 Členění příjmů v obci Dománovice v letech 2011 – 2015 
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Graf č. 15 – Vývoj skutečných příjmů v obci Dománovice v letech 2010 - 2015 

 

Ve výše uvedeném grafu č. 15 je zřejmé, že obec Dománovice vykázala nejvyšší 

příjmy roku 2012, kdy dosáhly rekordní výše 5 317 770 Kč. Od roku 2012 až 2014 měly 

příjmy klesající tendenci, kdy nejdříve v roce 2013 dosáhly výše 1 923 789 Kč a o rok 

později dokonce jen 1 353 923 Kč, což bylo dokonce o 3 963 847 Kč méně než v roce 

2012, který byl pro obec nejobjemnější, co se týče skutečných příjmů v rozpočtu. 

 

Graf č. 16 – Složení příjmů v obci Dománovice v letech 2011 - 2015 
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Z uvedeného grafu č. 16 je patrné, že se ve finančních výkazech obce Dománovice 

nevyskytují kapitálovými příjmy. V grafu je ale jasně vidět, že složení příjmů nejvíce 

ovlivňují přijaté dotace, které obec čerpá každý rok. V roce 2012 se obci povedlo získat 

dotaci na revitalizaci obecního rybníku, který je nově rozšířený, vyčištěný a jsou zde 

nasázeny nové druhy ryb. Další významnou položkou v celkových příjmech obce jsou 

příjmy daňové. Poslední položkou jsou příjmy nedaňové, které se největší částí podílely na 

celkových příjmech v roce 2012 a to přesně 728 350 Kč. 

 

 

Graf č. 17 – Složení daňových příjmů v obci Dománovice v letech 2010 - 2015 

 

Ve složení daňových příjmů dominují stejně jako u Velkého Oseku samotné daně. 

Konkrétně se jedná o daně z příjmů fyzických osob z funkčních požitků a závislé činnosti, 

ze samostatné výdělečné činnosti a dále daně z příjmů právnických osob a právnických 

osob za obce. Další významnou položkou v daních je daň z nemovitostí, která se také 

podílí značnou měrou na celkových daních. 

5.4.3 Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy patří do skupiny příjmů, kde pravomoc obcí či regionů při jejich 

ovlivňování je výrazně větší. Jsou zde zařazovány příjmy obcí z vlastního podnikání, 
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uživatelské poplatky, příjmy z vlastního správní činnosti, pokuty, případně příjmy 

z mimorozpočtových fondů, ze sdružování finančních prostředků, ze sbírek a darů. [12] 

Graf č. 18 Složení nedaňových příjmů obce Dománovice v letech 2011 – 2015 

 

Z grafu č. 18 je vidět, že struktura nedaňových příjmů není tak rozsáhlá, jako u 

obce Velký Osek. V obci Dománovice jsou příjmy z poskytování služeb a příjmy 

z pronájmu pozemků nejdůležitějšími položkami v oblasti nedaňových příjmů. Tyto 

položky se významnou rolí podílí na celkových nedaňových příjmech a pro obec jsou 

velmi důležité. Ostatní položky nedosahují takových výší vyjma položky příjmů z prodeje 

krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku, který vzrostl v roce 2011, díky prodeji 

nepotřebného obecního majetku. 

 

5.4.4 Kapitálové příjmy 

Do této kategorie se řadí příjmy z prodeje investičního majetku a finančních aktiv 

majících povahu majetkových podílů za účelem rozpočtové politiky a přijaté dary pro 

investiční účely s výjimkou darů od zahraničních vlád. [12] 

Jelikož je obec Dománovice velmi malá, v jejím rozpočtu se pohybují příjmy ze 

základní škály příjmů, jako jsou příjmy daňové, nedaňové a ostatní příjmy. Kapitálové 

příjmy, které svou povahou mají obce spíše velikostně větší, se v jejich finančních 

výkazech nevyskytují. 
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5.4.5 Přijaté dotace 

Dotace zpravidla vedou k růstu veřejných výdajů a ke snížení zájmu o efektivní 

využití  

příjmů, soustředěných v rozpočtové soustavě jako celku. U dotací je potřeba vždy přesně 

splnit požadavky poskytovatele vyplývající z rozhodnutí o jejím poskytnutí. Jde zejména o 

naplnění vymezeného účelu, o termín dokončení záměru a případně míru zapojení 

vlastního financování. 

Kromě dotací na financování přenesené působnosti jsou v České republice obcím 

vypláceny převážně účelové dotace, a to jak běžné (na financování provozních potřeb), tak 

kapitálové (investiční) k zajištění určitého standardu poskytovaných veřejných statků. [4] 

Graf č. 19 Přehled transferových plateb v obci Dománovice v letech 2011 - 2015 

 

Na grafu č. 19 je patrné, že dotace obdržené ze státního rozpočtu výrazně ovlivňují 

celkové přijaté dotace v obci. Čerpání dotací proběhlo v obci v roce 2012, kdy obec 

obdržela dotace ve výši 3 220 000Kč. Další položkou, která se výrazně podílí na tvorbě 

celkových dotací, jsou investiční přijaté transfery ze státních fondů. Další podstatnou částí 

v přijatých transferech jsou neinvestiční přijaté transfery od krajů. I když nedosahují 

takové výše v rozpočtu obce, jsou velmi podstatnou složkou pro tuto obec. 
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6 Výdaje obce Dománovice v letech 2011 – 2015 

Podrobné členění běžných a kapitálových výdajů upravuje v České republice 

rozpočtová skladba. Pro územní samosprávné celky je závazné druhové členění výdajů, 

které člení výdaje na běžné a kapitálové. Běžné výdaje jsou prostředky použité na 

každodenní provoz obce a obec z nich nebude mít v následujících letech žádný (přímý) 

užitek. Kapitálové výdaje jsou určité investice do majetku obce, z kterého bude mít obec 

užitek v následujících letech.  

 

Graf č. 20 Vývoj skutečných výdajů obce Dománovice v letech 2011 – 2015 

 

Na výše znázorněném grafu je vidět, že vývoj skutečných výdajů v obci má 

kolísavou tendenci a nepravidelný vývoj. V roce 2012 obec dosáhla nejvyšších výdajů a to 

přesně 4 710 490 Kč, což bylo oproti roku 2011, který byl i jako výchozí více o 1 600 000 

Kč. Následující roky dva roky výdaje následně klesaly a to na 2 047 072 Kč v roce 2013 a 

na 1 175 808 Kč v roce 2014. Mírný nárůst přinesl rok 2015, kdy výdaje vzrostly na 

2 829 000 Kč, což znamenalo nárůst o 1 653 192 Kč oproti roku 2014. 
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Tabulka č. 7 Vývoj běžných a kapitálových výdajů v obci Dománovice v letech 2011 - 2015 

 Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

Běžné 1 194 930 1 487 493 1 007 211 671 823 2 673 374 

Kapitálové 1 773 180 3 222 948 1 039 908 503 985  688 433 

Rozdíl - 578 250 - 1 735 455  - 32 697 167 838 1 984 941 

 

Z výše zobrazené tabulky je patrné, že v obci Dománovice měly v letech 2011, 

2012 a 2013 převahu kapitálové výdaje nad běžnými. Nejvyrovnanější poměr mezi 

běžnými a kapitálovými výdaji zaznamenala obec v roce 2014, kdy rozdíl mezi běžnými a 

kapitálovými příjmy činil pouze 167 838 Kč. Nejobjemnější rozpočet běžných příjmů 

přinesl rok 2015, kdy příjmy vzrostly až na hodnotu 2 673 374 Kč.  

Graf č. 21 Přehled běžných a kapitálových výdajů v obci Dománovice v letech 2011 - 2015 

 

V grafu č. 21 je zřejmé, že první tři roky ve sledovaném období převahují kapitálové 

výdaje nad běžnými. Z tohoto sledování je také jasně vidět, že v roce 2012 dosáhly 

kapitálové výdaje největšího rozdílu oproti výdajům běžným a to přesně o 1 735 455 Kč. 

V roce 2013 byly kapitálové i běžné příjmy skoro totožné, rozdíl mezi nimi činil pouze 

32 697 Kč. Od roku 2014 již v rozpočtu převahovaly běžné výdaje nad kapitálovými. 
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6.1 Běžné výdaje 

Běžné výdaje jsou opakující se výdaje, ze kterých se financují běžné potřeby 

v příslušném rozpočtovém roce. [5] 

Jsou to výdaje týkající se chodu obce, jako je veřejné osvětlení, údržby ulic, 

podpora kultury a sportu a také samozřejmě chod samotného obecního úřadu a platu 

zaměstnanců pracujících pro obec. 

 

Graf č. 22 Vývoj běžných výdajů obce Dománovice v letech 2011 – 2015 

 

Běžné výdaje v obci Dománovice měly ve sledovaném období klesající tendenci a 

jejich vývoj se každoročně výrazně měnil. V prvním sledovaném roce 2011 obec 

zaznamenala běžné výdaje ve výši 1 194 930 Kč. Následující rok běžné výdaje stoupaly a 

dosáhly částky 1 487 493 Kč. Následující dva roky poté klesaly, nejdříve v roce 2013 

klesly na 1007 211 Kč a v roce 2014 až na 671 823 Kč. Další nárůst a to významný přinesl 

rok 2015, kdy běžné výdaje vzrostly na 2 673 374 Kč, což byl za celé sledované období 

rekordní nárůst. 
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6.2 Kapitálové výdaje 

Kapitálové výdaje slouží zejména na financování dlouhodobých, zejména 

investičních potřeb, přesahující období jednoho rozpočtového roku. Vycházejí z rozložení 

a postupu realizace jednotlivých projektů až do doby jejich dokončení, souvisí tedy i se 

splácením půjček na financování investic. [5] 

 

Graf č. 23 Kapitálové výdaje obce Dománovice v letech 2011 – 2015 

 

Z grafu č. 23 je zřejmé, že stejně jako u běžných výdajů měly i kapitálové výdaje 

kolísavou tendenci a každý rok se také jejich výše měnila. Situace v kapitálových výdajích 

byla skoro totožná, v roce 2011 dosáhly kapitálové výdaje 1 773 180 Kč. Poté v roce 2012 

následovalo zvýšení výdajů na 3 222 948 Kč, což byla i rekordní výše v celém sledovaném 

období. Poté stejně jako u běžných výdajů následoval dva roky pokles kapitálových výdajů 

a následně poslední rok, což je rok 2015 následoval nárůst, avšak ne tak razantní, jako 

tomu bylo u běžných výdajů. 
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7 Soustava informativních a monitorujících ukazatelů 

hospodaření obce 

 Ukazatel     

Rok  2012 2013 2014 2015 

Počet obyvatel 1 120 117 116 111 

Příjmy 2 5 317 764 1 923 787 1 353 924 3 561 483 

Úroky 3 0 0 0 0 

Uhrazené splátky 

dluhopisů 

4 - - - - 

Dluhová služba 

celkem 

 

5 0 0 0 0 

Ukazatel 

dluh.služby v % 

6 - - - - 

Aktiva celkem 7 24 111 564 20 837 514 21 343 480 22 113 475 

Cizí zdroje 8 5 569 313 39 204 41 178 34 597 

Stav na 

bank.účtech 

9 673 721 1 082 533 763 551 541 943 

Úvěry a komunální 

dluhopisy 

10 0 0 0 0 

Přijaté návratné 

finanční výpomoci 

11 0 0 0 0 

Zadluženost 

celkem 

12 0 0 0 0 

Podíl cizích 

zdrojů 

k celkovým 

aktivům v % 

13 0,23 0,0018 0,0022 0,0015 

Podíl zadluženosti 

na cizích zdrojích 

v % 

14 - - - - 

Oběžná aktiva 15 1 399 611 1 276 328 1 454 444 1 663 120 

Krátkodobé 

závazky 

16 5 560 313 39 204 41 178 34 597 

Celková likvidita 17 0,25 32,56 35,52 48,07 

Tabulka č. 8 – SIMU dle MF ČR v obci Dománovice v letech 2012 - 2015 

 

Obec Dománovice si ve srovnání v soustavě informativních a monitorujících 

ukazatelů vedla velmi dobře. Jak v položce podílu cizích zdrojích k celkovým aktivům  

a také celková likvidita měla obec dobrá čísla a je vidět, že je její rozpočet minimálně 

zatížen cizími zdroji. Celková likvidita, která řeší schopnost splácet své krátkodobé 

závazky má vysoká čísla, což znamená, že obec je schopna splácet svoje závazky až 48 x  
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a je tak solventní pro kraje obce i obchodní partnery. Výjimka nastala pouze v roce 2012, 

kdy obec čerpala dotaci na revitalizaci místního rybníka, s kterou souviselo nasazení 

nových druhů ryb do zmíněného rybníka. 
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8 Vyhodnocení anketního šetření 

Vyhodnocení anketního šetření bylo provedeno posloupně podle pořadí otázek, jak 

byly v dotazníku položeny. Pro lepší přehlednost výsledků byly vždy vytvořený grafy 

vedle sebe, první graf za obec Velký Oseku a druhý za obec Dománovice. V obci Velký 

Osek se anketního šetření zúčastnilo 51 respondentů. V obci Dománovice byl počet 

respondentů menší, jednalo se o 25 respondentů. 

 

Otázka č. 1: Jaké je Vaše pohlaví? 

 

První otázka v dotazníkovém šetření zjišťovala pohlaví respondentů. V obci Velký 

Osek se zúčastnilo celkem 51 obyvatel, z toho bylo 62,7 % mužského pohlaví a 37,3 % 

ženského pohlaví. V obci Dománovice se anketního šetření zúčastnilo celkem 27 obyvatel, 

z toho 59,3 % bylo ženského pohlaví a jen 40,7 % respondentů mužského pohlaví. 
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Otázka č. 2: Kolik je Vám let? 

 

 

 

Otázka č. 2 zjišťovala věk respondentů v anketovém šetření. Ve Velkém Oseku 

odpovídala nejčastěji skupina ve věku 19-25 let, což reprezentovalo 45 %, naopak nejméně 

jich odpovědělo ve věku 41-50 let, což představovalo pouze 12 % dotázaných. V obci 

Dománovice byla také nejpočetnější skupina občanů ve věku 19-25 let, kteří představovali 

z celkového počtu 38 %. Nejmenší skupinou dotazovaných byla skupina občanů ve věku 

51-60 let. 

 

Otázka č. 3: Jak dlouho žijete ve své obci? 
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Otázka č. 3 měla zjistit, jak dlouho respondenti žijí ve své obci. Ve Velkém Oseku i 

v Dománovicích bylo největší zastoupení odpovědi více než 20 let. Další častou odpovědí 

bylo rozmezí let 16-20 let a 6-10 let, kdy se tyto odpovědi opět shodovali v obou obcích. 

 

Otázka č. 4: Jaké je Vaše aktuální ekonomické postavení? 

 

Otázka č. 4 zjišťovala aktuální ekonomické postavení. Ve Velkém Oseku byla 

nejvíce zastoupena skupina občanů v zaměstnaneckém poměru. Další velkým zastoupením 

bya skupina studujících respondetů, která zabírala 29 % z celkových odpovědí. Celkem 

dvě skupiny – nezaměstnaní a důchodci nebyly zastoupeny vůbec. V Dománovicích byla 

také nejpočetnější skupinou skupina zaměstnaní a to majoritním zastoupení 70 % 

z celkových dotázaných. Další skupinou byla skupina studentů, která zabírala 19 %. 

Nejmenší skupinou byli důchodci, kteří tvořili 11 % z celkového počtu. 
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Otázka č. 5: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

Otázka č. 5 zaznamenávala nejvyšší dosažené vzdělání dotazovaných občanů. 

V obci Velký Osek byli nejpočetnější skupinou občané ze středních škol a vyšších 

odborných škol, obě skupiny byly skoro totožně veliké, rozdíl činil pouhé jedno procento. 

Třetí významnou skupinou byli občané s vysokoškolským vzděláním, kteří tvořili 13 % 

z celkových dotazovaných. 
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Otázka č. 6: Zajímáte se o finanční hospodaření Vaší obce? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka č. 6 zjišťovala, jestli se respondenti zajímají o finanční hospodaření v jejich 

obci. V obou obcích převažovali občané, kteří se o hospodaření zajímají. V obci 

Dománovice byl rozdíl celkem výrazný. Ve Velkém Oseku byl rozdíl mírnější a činil 18 % 

mezi odpověďmi ano a ne. 

 

 

Otázka č. 7: Pokud ano, kde si vyhledáváte potřebné informace? 
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Otázka č. 7 shromažďovala informace o tom, kde si občané vyhledávají potřebné 

informace ohledně hospodaření obce. Ve Velkém Oseku si 59% respondentů z celkového 

počtu oslovených vyhledává informace na webových stránkách obce. Informace získávají 

dále občané Velkého Oseku z jiného zdroje a tam se vždy uváděli místní obecní časopis. 

Dále následovalo získávání informací z úřední desky, to bylo 14 % z celkových odpovědí a 

nejméně čerpají občané informace ze zasedání zastupitelstva, které označilo pouze 8 % 

dotazovaných. V obci Dománovice převažuje naopak získávání informací právě přímo ze 

zasedání zastupitelstva, což také tvoří skoro polovinu všech odpovědí. Úřední desku 

označilo 30 % občanů a nejméně si respondenti vyhledávají informace z webových stránek 

obce. 

 

Otázka č. 8: Souhlasíte s tím, jak Vaše obec hospodaří?  

 

Otázka č. 8 zjišťovala, jestli jsou občané spokojení s hospodařením jejich obce. 

Z výše zobrazených grafů je patrné, že jsou respondenti jak ve Velkém Oseku, tak 

v Dománovicích spokojeni s hospodařením. Spíše ano odpovědělo hned 65 % 

dotazovaných ve Velkém Oseku respektive 52 % v Dománovicích. V Dománovicích jsou 

respondenti zcela spokojeni s hospodařením celkově ve 42 % případech a neobjevila se zde 

ani jedna odpověď, kde by občan vyjádřil svou nespokojenost.
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Otázka č. 9: Pokud nesouhlasíte s hospodařením, uveďte důvod(y) proč 

  

Otázka č. 9 zaznamenávala odpovědi respondentů ohledně nesouhlasení 

s hospodařením. V obci Velký Osek získalo nejvíce odpovědí špatné rozdělování 

finančních prostředků, to znamená, že si lidé myslí, že by obec měla vynakládat finanční 

prostředky na nákup jiných služeb nebo statků. Změnu vedení v obci uvedlo 14 % 

respondentů a 24 % občanů si myslí, že obec získává málo financí z dotačních programů a 

29 % občanů neví důvod. U obce Dománovice byla situace zcela jiná a v dotazníkovém 

šetření uvedli všichni občané, že s hospodaření naprosto souhlasí. 
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Otázka č. 10: Účastníte se zasedání zastupitelstva v obci? 

 

Otázka č. 10 mapovala, jak se dotazovaní občanů účastní zasedání zastupitelstva 

v jejich obci. U obou zkoumaných obcí bylo anketním šetření zjištěno, že významná část 

občanů se vůbec nezúčastní zasedání zastupitelstva. Ve Velkém Oseku je pouze 16 % 

dotazovaných, kteří se zúčastňují zřídka a pouze 2 % často. Ani jeden z dotazovaných pak 

neodpověděl, že by se účastnil zasedání vždy. 

 

Otázka č. 11: Myslíte si, že obec při sestavování rozpočtu zohledňuje nejdůležitější potřeby 

v rozvoji obce? 

Otázka č. 11 se dotazovalo na to, jestli si respondenti myslí, že obec zohledňuje při 

sestavování rozpočtu nejdůležitější potřeby vůči rozvoji obce. Ve Velkém Oseku si valná 
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většina myslí, že obec tyto potřeby zohledňuje, jen 10 % respondentů z celkových 

oslovených si myslí, že obec nezohledňuje nejdůležitější potřeby při sestavování obecního 

rozpočtu. V obci Dománovice je situace ještě jasnější, celých 48 % oslovených si zcela 

myslí, že jejich obec sestavu rozpočet podle nejdůležitějších potřeb a ostatních 52 % 

odpovědělo, že spíše ano. Ani jedna odpověď nebyla tedy označena ne, nebo spíše ne. 

 

Otázka č. 12: Jste spokojen(a) s uskutečněnými projekty za poslední volební období  

2012 - 2016? 

 

 

 

Otázka č. 12 zkoumala spokojenost občanů s uskutečněnými projekty za poslední 

volební období v letech 2012 – 2016. V obci Velký Osek označilo odpověď spíše ano hned 

49 % respondentů a 23 % odpovědělo, že jsou zcela spokojení. Nespokojeno je naopak  

8 % dotázaných z celkového počtu. V Dománovicích je situace ještě jasnější, více než 

polovina oslovených respondentů odpovědělo, že jsou naprosto spokojeni s uskutečněnými 

projekty a 48 % dotázaných odpovědělo, že spíše ano. Z těchto odpovědí je tedy patrné, že 

jsou občané velmi spokojeni a nemají žádné výhrady. 
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Otázka č. 13: Jakou oblast by podle Vás měla obec více finančně podporovat? 

Otázka č. 13 mapovala odpovědi ohledně oblastí, které by podle dotazovaných 

měly být více finančně podporovány u obou obcí. V obci Velký Osek by si 33 % občanů 

přálo více podporovat infrastrukturu a celkové zlepšení stavu silnic. Jako další by si občané 

přály zlepšit kulturní oblast, kterou označilo 29 % ze všech dotázaných. Nejméně procent 

ve Velkém Oseku získala oblasti školství a zdravotnictví. V Dománovicích si celých 59 % 

občanů přeje zlepšení v kulturní oblasti. Čtvrtinu všech odpovědí získala oblast 

infrastruktury, která se umístila na druhém místě v oblastech podpory. Nejméně si občané 

v Dománovicích přejí zlepšit bezpečnostní situaci v obci. 
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Otázka č. 14: Využívá podle Vás obec dostatečně možnosti získávání finančních 

prostředků z dotačních programů? 

 

 

 

Otázka č. 14 zjišťovala, jak si lidé myslí, že využívá jejich obec možnosti získání 

finančních prostředků z dotačních programů. Ve Velkém Oseku označilo odpověď spíše 

ano 53 % dotázaných a 23% označilo odpověď ano. Přesto 20 % občanů si myslí, že obec 

spíše nevyužívá veškerých možností získávání finančních prostředků skrze dotační 

programy. V Dománovicích byla situace trochu odlišná. Odpověď ano získala u občanů  

59 % ze všech odpovědí a odpověď spíše ano 33 %, což je v součtu 92 % všech odpovědí a 

je jasně vidět, že jsou místní občané spokojení se získáváním finančních prostředků 

z dotačních programů. Pouhá 4% získaly shodně odpovědi ne a spíše ne. 

 



 
 

 

 

 64 

31% 

10% 
8% 12% 6% 

6% 
8% 

19% 

Velký Osek 

Infrastruktura 

Kulturní akce 
a místní 
spolky 
Zavedení 
pitné vody 

Osvětlení 

Popelnice na 
tříděný odpad 

Zvyšování 
počtu míst v 
MŠ 
Oprava 
kanalizace 

Žádná změna 

11% 

19% 

41% 

11% 
7% 

11% 

Dománovice 

Infrastruktur
a 

Kulturní akce 
a místní 
spolky 

Žádný návrh 

Osvětlení 

Svoz 
komunálního 
odpadu 

Zavedení 
kanalizační 
sítě 

Otázka č. 15: Doporučil(y) byste nějaké návrhy na zlepšení hospodaření v obci? Popřípadě 

je něco co byste chtěl(a) v obci zlepšit? 

 

Otázka č. 15 mapovala možná doporučení od respondentů v rámci zlepšení 

hospodaření v jejich obci. Ve Velkém Oseku by hned 31 % dotazovaných doporučilo 

zlepšit infrastrukturu. Dále by si 12 % respondentů přálo zlepšení osvětlení v ulicích a  

10 % občanů by doporučilo podporu a zlepšení situace v kulturních akcích. Celých 19 % 

dotazovaných by nedoporučilo žádnou změnu a svojí odpovědí naznačili, že jsou spokojeni 

s podporou oblastí od obce. V obci Dománovice získala nejvíce odpovědí oblast kulturních 

akcí. Na druhém místě se shodou 11 % odpovědí získaly hned tři oblasti - svoz 

komunálního odpadu, osvětlení v obci a zavedení kanalizační sítě.  Nejčastěji ale byli 

občané Dománovic spokojeni a ve 41 % všech odpovědí by nedoporučili žádný návrh na 

zlepšení hospodaření. 
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9 Zhodnocení výsledků a doporučení 

9.1 Obec Velký Osek 

Provedenou analýzou příjmové a výdajové stránky rozpočtu obce Velký Osek 

nebyly nalezeny žádné vážné nedostatky. Na základě zákonné povinnosti podle zákona č. 

128/2000 Sb. o obcích je vždy nutné provést kontrolu přezkoumání hospodaření za 

uplynulý rok, kterou u obce provádí kraj. A i právě tato kontrola potvrdila, že Velký Osek 

nemá žádné závažné nedostatky. 

Z rozboru analýzy veškerých příjmů a výdajů vyplynulo, že obec získává nejvíce 

peněžních prostředků prostřednictvím daňových příjmů.  

Další významnou položkou v příjmové stránce jsou přijaté dotace. Obec dle výše zmíněné 

analýzy využívá maximálně dotačních programů, které následně využívá k investičním 

projektům, jako například k rekonstrukci ulice Dukelských hrdinů a k výstavbě druhé 

etapy kanalizační sítě. 

Možnosti, kterými by bylo možné ještě zlepšit místní hospodaření, spatřuji 

v zavedení vyšší sazby vodného a stočného. Respektive cena vodného, která je nastavena 

na 29,52 Kč/m
3
, což je cena nižší, než je v okolních obcích, která je v průměru o 5 Kč 

vyšší. Místní koeficient už byl navýšen vyhláškou č. na maximální hodnotu a není možné 

ho více navyšovat. Poplatky za osoby v domácnosti, psů a za svoz komunálního odpadu 

byly již v minulosti několikrát navýšeny a nedoporučuje se další navýšení. 

Z anketního šetření bylo zjištěno, že jsou občané Velkého Oseku celkem spokojeni 

s hospodařením obce, nicméně ve valné většině odpovědí se shodli, že by obec měla více 

podporovat kulturní akce, osvětlení a také že by mělo nastat ještě další vybudování lepší 

infrastruktury. S posledními zmíněnými body musím souhlasit, protože na některých 

místech je infrastruktura ještě pořád velmi špatná a brání tak plynulému provozu uvnitř 

obce. Navíc je spousta ulic špatně osvětlena, kde se stává, že buď svítí jedna nebo dvě 

lampy, nebo není ulice osvětlena vůbec. Z tohoto důvodu bych obci doporučil 

z bezpečnostních důvodů vyměnit, anebo i dostavět tyto neosvětlená místa a zlepšit tak 

celkovou bezpečnost ulic především v nočních hodinách.  
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9.2 Obec Dománovice 

Na základě posouzení obecního hospodaření v obci Dománovice v rozmezí let  

2012 – 2015, bylo zjištěno, že obec hospodařila velmi účelně a odpovědně. 

Při rozboru příjmů a výdajů v rozpočtu vyplynulo, že obec hospodařila v celkovém 

součtu v přebytku a nemá tak žádné potíže při získávání finančních prostředků na chod 

obce. Příjmy získává obec stejně jako Velký Osek z daňových příjmů a z velké většiny 

také z přijatých transferových plateb. Je tedy vidět, že obě obce se snaží maximálně 

využívat možnosti využívání dotací pro svoje investiční projekty.  

Z pohledu možností, jak vylepšit hospodaření v obci Dománovice vidím v navýšení 

pronájmu veřejných prostranství. Obec má nastavenou hodnotu 1 Kč za 1m
2
, což je 

nejnižší možná hranice za pronájem. Navýšení této sazby alespoň na 5 Kč za 1m
2
 by vedlo 

k mírnému nárůstu příjmů za tento pronájem, jelikož obec disponuje s velkým množstvím 

volného prostranství, které mohou využívat jiné obce.  

Anketní šetření potvrdilo, že valná většina dotázaných je s obecním hospodařením 

spokojena. Nicméně v doporučených oblastech, které by obec měla více podporovat, 

se občané shodli, že největší podporu by si zasloužily získat kulturní akce, infrastruktura a 

že by obec měla řešit i otázku zavedení kanalizační sítě. Rozhodně lze souhlasit, že 

infrastruktura zvlášť ve vedlejších silnicích není optimální a obec by ji určitě řešit měla. 

Chybějící kanalizační síť není možné řešit ze dne a den a obec toto zavedení musí 

důkladně zvážit a také správně propočítat možné získání finančních prostředků z projektů 

zprostředkovaných od Státního fondu životního prostředí České republiky, které by 

výrazně pomohly uskutečnit zavedení kanalizační sítě. 
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10 Závěr 

Cílem diplomové práce bylo posoudit hospodaření dvou rozdílných obcí ze 

stejného kraje, avšak v rozdílu velikosti. Uvedeného záměru bylo dosaženo prostřednictví 

podrobných analýz příjmů a výdajů u obou obcí a jejich následná komparace. Závěrečným 

cílem práce bylo vlastní doporučení na zlepšení hospodaření obou obcí na základě 

vyhodnocení anketního šetření od občanů. 

V teoretické části práce byla nejdříve popsána veškerá problematika týkající se 

hospodaření obce a základních pojmů, které se v práci objevují. 

Další část práce představuje obě obce, v jakém kraji se nachází, počet jejich obyvatel a 

také demografickou strukturu obyvatelstva. 

V praktické části je jako první popsáno hospodaření obce Velký Osek a poté 

následuje rozbor hospodaření obce Dománovice. Analýza hospodaření začíná porovnáním 

celkových příjmů a výdajů mezi sebou a následuje rozbor jednotlivých příjmů a výdajů a 

jejich vývoj ve sledovaném období let 2011 – 2015. 

V praktické části bylo díky finanční analýze hospodaření zjištěno, že obec Velký 

Osek hospodařilo s finančním přebytkem v rozpočtu. Výjimka nastala pouze v roce 2015, 

kdy příjmy dosáhly 137 296 756 Kč a výdaje 159 749 900 Kč. Obec tak vykázala schodek 

v rozpočtu a to ve výši 22 453 144 Kč. Takto veliký rozdíl mezi příjmy a výdaji způsobilo 

čerpání dotací ze SFŽP, které se následně využily k dokončení druhé etapy kanalizační sítě 

v obci a také k rekonstrukci ulice Dukelských hrdinů. Vysoký nárůst příjmů a výdajů 

v roce 2014 ovlivnilo také získání finančních prostředků ze SFŽP, které obec využila na 

rekonstrukci Mateřské školy a Masarykovy základní školy, kdy obě tyto budovy byly 

zatepleny, a byla nasazena nová okna. Zbylá část finančních prostředků použila obec na 

přeznačení dopravních značek, které již nevyhovovaly zákonným požadavkům. 

V příjmové analýze obce Velký Osek bylo zjištěno, že celkové příjmy ve 

sledovaném období měly vzrůstovou tendenci a každý rok se zvyšovaly. Dále bylo 

příjmovou analýzou zjištěno, že stěžejní podíl na celkových příjmech mají daňové příjmy, 

bez kterých by se obec jen těžko obešla. Výrazně se ale v celkových příjmech odrážejí 

transferové příjmy, které v roce 2014 a 2015 zaznamenaly nárůst. V roce 2014 obdržela 

obec 20 839 705 Kč a v roce 2015 dokonce 65 084 254 Kč. V oblasti nedaňových příjmů 

získávají nejširší část finančních prostředků příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a 

přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady. Obě tyto položky maximalizovaly svoje hodnoty 
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v roce 2015, kdy příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí dosáhl výše 917 617 Kč a přijaté 

nekapitálové příspěvky a náhrady 989 768 Kč.  

V kategorii výdajů měly u obce Velký Osek největší zastoupení běžné výdaje, a to 

v celém sledovaném období. Kapitálové výdaje měly spíše klesající tendenci, pouze v roce 

2014 a 2015 zaznamenaly vysoký nárůst, kdy obec získala dotaci, kterou následně použila 

na zateplení místní Mateřské školy a Masarykovy Základní školy. Další kapitálové výdaje 

obec použila na rekonstrukci místního kulturního domu a v posledním sledovaném období 

2016 obec dokončila druhou etapu podtlakové kanalizace. 

Vyhodnocením anketního šetření bylo zjištěno, že oblast, kterou by si občané přáli 

nejvíce zlepšit, je infrastruktura, kterou obec již od roku 2014 zlepšuje, nicméně spousta 

silnic především na okrajích obce jsou stále ve špatném stavu a je potřeba je opravit.  

Dále byl v praktické části sledován procentuální podíl cizích zdrojů a celková 

likvidita prostřednictvím soustavy informativních a monitorujících ukazatelů, které vydává 

Ministerstvo financí. Velký Osek měl v těchto ukazatelích slabé hodnoty u celkové 

likvidity, která v letech 2013, 2014 i 2015 nepřekročila stanovenou hranici 1,0. Obec tak 

mohla ve sledovaném období mít problémy se splácením svých dlouhodobých závazků. 

Proběhlá kontrola ale v rámci auditu od kraje ukázala, že obec své dlouhodobé závazky 

dokáže splácet dobře a je tak důvěryhodnou korporací pro dodavatele, banky i úřady. 

V obci Dománovice bylo hospodaření v celém sledovaném období dosti vyrovnané 

a rozdíly byly minimální. Jediný rok, který byl odlišný od ostatních, byl rok 2012, kdy 

příjmy dosáhly výše 5 317 770 Kč a výdaje 4 710 490 Kč. Rozdíl tak činil 607 280 Kč a 

obec v tomto roce hospodařila s přebytkem v rozpočtu. 

Celkové příjmy obec Dománovice výrazně ovlivňují daňové příjmy stejně jako u 

Velkého Oseku. Značnou část příjmů v rozpočtu získávala obec prostřednictví 

transferových příjmů čerpaných z dotačních programů, což se také potvrdilo v roce 2012, 

kdy obec získala z ROŽP 3 542 900 Kč. 

Při analýze výdajů bylo zjištěno, že v letech 2011 – 2013 převažují kapitálové 

výdaje nad běžnými. Tato skutečnost byla způsobena čerpáním finančních prostředků 

z dotačních programů SFŽP. Značný nárůst kapitálových výdajů proběhl již v roce 2012, 

kdy kapitálové výdaje dosáhly výše 3 222 948 Kč, což oproti roku 2011 znamenalo nárůst 

kapitálových výdajů o 1 449 768 Kč.  Tento nárůst byl ovlivněn čerpáním dotace ze SFŽP, 

která byla následně použita na revitalizace rybníka a vysazení nových druhů ryb.  
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Situace se změnila až v roce 2014, kdy již převládaly běžné výdaje nad kapitálovými a 

v roce 2015 zaznamenala obec dosud nejvyšší běžné výdaje a to ve výši 2 673 374 Kč. 

Kapitálové výdaje dosáhly 688 433 Kč, což činilo rozdíl 1 984 941 Kč.  

Dílčím cílem práce bylo také anketní šetření, které mělo za cíl zjistit všeobecný 

přehled občanů o obecním hospodaření a dále, která oblast by podle občanů měla obec více 

finančně podporovat. V obci Velký Osek byli občané celkem spokojeni s 

obecním hospodařením, nicméně navrhovali další opravu a zlepšení infrastruktury ulic, 

s kterou souviselo i osvětlení těchto míst, které bylo hned dalším bodem, který občané 

nejčastěji navrhovali. V obci Dománovice byli respondenti spokojeni ještě více, než tomu 

bylo ve Velkém Oseku. Avšak i v Dománovicích občané považují za obzvláště důležitou 

opravu vedlejší místních komunikací, zlepšení osvětlení v celé obci a výstavbu kanalizační 

sítě. 
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12 Přílohy

Příloha 1: Anketní šetření týkající se povědomí občanů o hospodaření obcí Velký Osek a 

Dománovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 72 

Příloha č. 1: Anketní šetření týkající se povědomí občanů o hospodaření obcí Velký 

Osek a Dománovice 

 

Dobrý den vážení občané, prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku pro účely 

diplomové práce, která se týká tématu Posouzení úrovně hospodaření vybraných měst a obcí. 

Cílem dotazníku je sběr informací ohledně povědomí občanů o hospodaření jejich obce. 

Dotazníkové šetření je zcela anonymní a údaje z toho šetření budou použity pouze pro účely 

praktické části diplomové práce. 

Vždy vyberte jednu odpověď a označte ji křížkem. Pokud je otázka vypisovací, prosím 

vyplňte krátkou slovní odpověď. Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplňování dotazníku. 

 

1. Jaké je Vaše pohlaví?  

 Muž 

 Žena 

2. Kolik Vám je let? 

 Do 18 let 

 19- 25 let 

 26 – 40 let 

 41 – 50 let 

 51 – 60 let 

 Více jak 60 let 

3. Jak dlouho žijete ve Vaší obci? 

 Méně než 1 rok 

 1-5 let 

 6-10 let 

 11-15 let 

 15-20 let 

 Více než 20 let 

4. Jaké je Vaše aktuální ekonomické postavení? 

 Student 

 Zaměstnanec 

 OSVČ 

 Nezaměstnaný 

 Důchodce 

 Jiné:  

 

 

 

 



 

 73 

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

 Základní 

 Vyučený(á) 

 Střední škola s maturitou 

 Vyšší odborné 

 Vysokoškolské 

6. Zajímáte se o finanční hospodaření Vaší obce? 

 Ano 

 Ne 

 

7. Pokud ANO, kde si vyhledáváte potřebné informace? 

 Webové stránky obce 

 Přímo ze zasedání zastupitelstva  

 Z úřední desky obce 

 jiné (vypište)……………………… 

8. Souhlasíte s tím, jak Vaše obec hospodaří? 

 Ano 

 Spíše ano 

 Ne 

 Spíše ne 

9. Pokud nesouhlasíte s hospodařením obce, uveďte důvod(y) proč. 

…………………………………………………………………………………… 

10.  Účastníte se zasedání zastupitelstva v obci?  

 Vždy 

 Často 

 Zřídka 

 Nikdy 

11. Myslíte si, že obec při sestavování rozpočtu výrazně zohledňuje nejdůležitější potřeby v rámci 

rozvoje obce?  

 Ano 

 Spíše ano 

 Spíše ne 

 Ne 

 

 
12. Jste spokojen/a s dosavadním vedením obce?  

 Ano 

 Spíše ano 

 Spíše ne 

 Ne 
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13. Jaká oblast by podle Vás měla obec více finančně podporovat? 

 Kultura 

 Infrastruktura 

 Školství 

 Zdravotnictví 

 Rozvoj sportu 

 Bezpečnost v obci 

 Jiné: 

 

14. Využívá podle Vás obec dostatečně možnosti získávání finančních prostředků z dotačních 

programů? 

 Ano 

 Spíše ano 

 Spíše ne 

 Ne 

 
15. Doporučil(a) byste nějaké návrhy na zlepšení hospodaření v obci? Popřípadě je něco co byste 

chtěl(a) v obci zlepšit?  

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

 

             Děkuji za Váš čas 

                 Ladislav Štěpař 

                          PEF ČZU v Praze, obor Veřejná správa a regionální rozvoj 

 


